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Elhunyt Sallai Ferencné I Takarékos 
talajművelés Augusztus ?-án, 71 éves 

korában rövid, súlyos be-
tegség után elhunyt Sallai 
Ferencne, a munkásmozga-
lom régi szegedi harcosa. 
Gyurity községben született 
"zerém miegyében, 1911. au-
gusztus 16-án, szegénypa-
raszti családban.' Tizennégy 
éves korától háztartási al-
kalmazottként már kenyér-
kereső volt. A munkásmoz-
galommal Deszken, 1925-ben 
került közelebbi Kapcsolat-
ba, párttagsága 1929-ből da-
tálódik. 

Férje oldalán részt vett 
a munkások, parasztok szo-
ciális helyzetének javításá-
ért folytatott harcokban, a 
fasiszta szervezetek elleni 
megmozdulásokban. Még a 
szovjet csapatok megérkezése 
előtti napokban — kapcso-
latba lépve a Deszken te-
vékenykedő jugoszláv parti-

zánokkal — részt vett az 
antifasiszta községi tanács 
megszervezésében. 

A felszabadulást követő 
hetekben Szegeden kivette 
részét a pártszervező mun-
kából, a kommunista sajtó 
terjesztéséből, majd a deszki 
földosztásból. Később kü-
lönböző fontos beosztások-
ban dolgozott. Az ellenfor-
radalom alatt segítette a 
karhatalom szervezésé*. Ezt 
követően, megromlott egész-
ségi állapota következtében, 
mindenek előtt társadalmi 
tevékenységet végzett. 

Munkásságáért 1967-ben a 
Szocialista Hazáért Érdem-
renddel, 1970-ben pedig Fel-
szabadulási Jubileumi Em-
lékéremmel tüntették ki. 

Sallai Ferencné temetésé-
ről később történik intéz-
kedés. 

A Z M S Z M P H p Z E G E D 
V A R O S ! B I Z O T T S Á G A 

Az e.—rgia takarékos Js 
nedvességmegörző talajmű-
velésről rendeztek tanácsko-
zást. és gyakorlati bemu-
tatót csütörtökön a Pest 
megyei Kartalon. 

A tanácskozás előadói el-
mondták. hogy a jelenlegi 
erőgépekkel és talajművelő 
eszközökkel is lehet szá-
mottevő megtakarítást elér-
ni, így például azzal, hogy 
a meglevő talajművelő esz-
közökhöz választják ki a 
megfelelő erőgépeket. Jó né-
nány új műszaki megoldás 
's segíti az üzemanyag-ta-
karékosságot. A hagyomá-
nyos szántást gazdaságosab-
bá teszik a változtatható szé-
lességű ekék és más talaj-
művelő eszközök, melyeknek 
gyártása amerikai licencek 
alapján elkezdődött, más tí-
pusoké a közeljövőben kez-
dődik a Rába gyáraiban. 

Keverik a lisztet az új üzemben 

Tejbegríz, panírozó- és fánkporok 

Lisztfeldolgozó Dócon 
Csikós Zoltán odabrummog 

a targoncával a fényes tar-
tályhoz, alányúl, óvatosa n< 
a helyére emeli a vasállvá-
nyon, majd megy a másik 
hatalmas, tejeskanna kinéze-
tű tartályhoz. 

Azt meg a fotómacs-
kának ad ja — mondja az 
üzemvezető, s máris magya-
rázza Dócon, a szentesi 
üzem házi találmányának lé-
nyégét, amely szerint a he-
lyére illesztett tartály hintál, 
forog és minden a kívánal-
maknak megfelelően rázódik. 
Közben Lázár István, ki a 
kék boltosköperíyét cserélte 
feli érre. mintha tévéteniszt 
irányítana, olyan finomság-
gal igazíttatja a csonkokra 
a nehéz rakományt. 

Mindez a dóci lisztfcidol-
gozóban történik, amikor i» 
a fehérköpenyes társaság 
készülődik a bemutatóra. 

Papp Ferenc műszakvezető 
segít eligazodni: 

— Április óta próbáljuk 
már a gépsort, a szakembe-
rek. már be is állították, 
most jönnek a vállalattól és 
kis ünnepségen fölavatják. 
Most már teljes erővel dol-
gozunk. . . 

A munkák sorát Mezeyné 
Bánfalvi Mariann üzemve-
zető mutat ja meg. Több sza-
kasza vaii, míg a zsákos 
lisztből meglesz a kívánt kis 
zacskó keverék. A lényege, 
hogy az ügyes masinák a 
lisztet összekeverik tojással, 
:neg amivel kell, s az ilyen 

irhoz csak vizet önt a há-
asszonv s már görgetheti 

'enne a bécsi vagy a párizsi-
szeletet. 

A dóci üzemben a panir-
poron kivül több félkész 
termék is készül. Egy mű-
szakban 17-en dolgoznak és 
a tervek szerint évente akár 
háromezer tonna elókevert 
port is el tudnak küldeni 
a konyháknak, a háziasszo-
nyoknak. Az. üzemben szép 
ebédlöt és majdnem irigy-
lésre méltó öltözőt is épí-
tettek, mindezt a vállalat 
saját erejéből. 

• 

A gabonaipar is megpró-
bál alkalmazkodni a min-
dennapi élet új követelmé-
nyeihez. Mivel mostanában 
•livat egy kicsit visszakanya-
rodni a múlt eredményeihez, 
i molnárok, pékek is ezt 
eszik. Felfrissítik kicsit a 
udomanyukat. hogy mind-

nyájan gazdagodjunk azzal, 
amit egyszer már elfelejtet-
tünk. Például a korpás ke-
nyeret. vagy az árpakását. 
Természetesen nem az eltűnt 
szegényvilág kényszerű enni-
valójaként. hanem az egész-
séges táplálkozás velejáró-
jaként. Az útkeresések ered-
ményeként a hevesiek pél-
dául piacra dobták a hán-
tolt árpát. A Fejér megyeiek 
málénak való kukoricát őröl-
tek, a szolnokiak a sárga-
borsót és a szóját eresztet-
ték át a hengereken, hogy 

legyen társa a rizslisztnek. 
A pestiek pedig új ra föl-
fedezték és ehetővé tették 
a korpát és a búzacsírát, * 

A Csongrád megyei Gabo-
naforgalmi és Malomipari 
Vállalat útkereséskor nem a 
hagyományokra alapozott. A 
liszt konyhai félkész termék-
ké való feldolgozását tűzte 
ki célul. 

Népes csoport láthatta teg-
nap, csütörtökön a techno-
lógiai folyamatot — a be-
érkezéstől a csomagolásig 
követhették nyomon a ter-
mékeket. Megtartották a hi-
vatalos főpróbát, amelyen a 
vendégek között volt dr. 
Bartha László, a Csongrád 
megyei pártbizottság osztály-
vezetője, Berta István, a 
Szeged városi pártbizottság 
titkára, és dr. Lénárt Lajos 
vezérigazgató. 

Megtudtuk, hogy az üze-
met teljesen a hazai gép-
es műszeripar termékeiből 
építették több mint 16 mil-
lió forintért. A valamikor 
más célra készült betonpa-
lóta egyik szárnyába mos-
tanra gombnyomással mű-
ködtethető lisztfeidolgozó 
gépsort állítottak a szerelők, 
amely óránként egy tonna 
árut is csomagol, ha mind+n 
klappol. A dóci üzem alap-
vető célja, hogy a lisztet és 
a különböző mikrobiológiai-
lag érzékeny anyagokat, úgy 
keverje össze, hogy „abból 
valami jó süljön ki". S hogy 
ez sikerült, az ételkóstolók 
már többször bizonyították. 
(Az is igaz, hogy nem min-
denkinek nyerte meg a tet-
szései az ú j termék.) 

Azt már Prohászka Ottó 
igazgatótól tudjuk, hogy a 
profilbővítést, a gabonában 
levő lehetőségek jobb ki-
használása indokolta. Indu-
láskor főleg tejbegriz, paní-
rozó és fánkporok készülnek 
Dócon, de a kiválasztott 
nyolc termékhez idővel tár-
sulnak majd az újak, ame-
lyeket az élelmezéssel fog-
lalkozó kutatók tanácsai 
alapján állítanak össze. 

Sermann József, a terme-
lési és értékesítési osztály 
vezetője szerint sikerre szá-
mítanak, évente körülbelül 
ötszázezer tonna árut kül-
denek a boltokba, a többit 
az üzemi konyháknak. 

Majoros Tibor 

Tudás és te 
Kutatóintézet fiatal munkatársainak 

helyzetéről szóló jelentést olvasgat-
tam a minao. Sok mindenre kíván-

csiak a felmérés készítői, többféle mód-
szerrel kerestek választ kérdéseikre Egye-
bek között kérdőívet is közreadtak. Eze-
ket név nélkül lehetett kitölteni, hiszen 
ilyen „kényes" nontokat is érintett, mint 
például: „elégedett-e a főnökével, ha igen. 
miért: ha nem. miért nem? Avagv „pél-
daképének tekinti-e munkahelvi vezetőiét: 
miért igen. illetve miért n e m ' " A ielen-
tes szerencsére nem csak a névtelen vá-
laszokra támaszkodott (Furcsa is volna, ha 
bármely intézménynél ilv módon derülne 
ki, hogyan is érzik magukat a fiatalok.) A 
névtelenséget azért tartották elfogadható 
megoldásnak mert elkerülhettek vele a 
hízelgés látszatát is. valamint feloldani 
vélték az esetleges megtorlástól való fé-
lelmet — a nemleges válaszok esetében. 
Nos. lényegesen több igent számlálhattak, 
mint nemet. Holott a fiatal kutatók ko-
rántsem elégedtek meg előmenetelükkel, 
anyagi megbecsülésükkel: nehezményezték, 
hogy alig-alig jutnak el külföldi tudomá-
nyos tanácskozásra és így tovább. Hát ak-
kor miért elégedettek vezetőikkel. sőt. 
miért választiák példaképül őket? Az in-
dokolás rövid és egyértelmű: nagvon tud-
ják a szakmát. Tekintélyük elsődlegesen 
tudományos eredményeikből táplálkozik. 

Tudás és tekintély ilvetén összefüggése 
tudományos intézménynél természetes. Hol 
tisztelnék a tudást, ha nem itt? De ho-
gyan fest általában a tudás és tekintély 
viszonya? Vélhetőleg mindenkinek megvan 
róla a maga tapasztalata, és a tapasztala-
tok nyilván nem teljesen azonosak. Egve-
bek között attól függően, hogv miiven élet-
korú a válaszadó. E sorok írója meglehe-
tősen jól emlékszik még valaha volt te-
kintélyes tornatanárára Nagv hanggal és 
olykor rettentő pofonokkal építgette te-
kintélyét. Mármint a megszeppent gyere-
kek körében. Felnőtt fejjel semmi tekin-
télyest nem találok benne. Volt respektie 
az erősebb osztálytársnak, a tanárokkal 
feleselőknek. a dolgozatokat elbliccelők-
nek. Átmeneti időre. Mígnem az erősebbről 
kiderült, hogv csak a gyengébbel szem-
ben erős. a lógósról, hogv bizonyítvánv-
osztás előtt igencsak bajban van: könvö-
rög a súgásért. Egyszóval, tekintélyük 
igencsak gyenge alapokon pvtisodott. 

A felnőttkor tekintély dolgában más ter-
mészetű buktatókat reit Tekintélyes em-
ber — mondjuk valakiről, mert úgy hír-
lik. remek kapcsolatai vannak. Sok min-

dent el tud intézni, a többi között DOZ 
cióia megtartását is. Meddig? Manapság a 
teljesítményről nemcsak beszélünk, hanem 
számon is tartiuk. Mindinkább arra kény-
szerülünk. hogy a képesség, a teliesítménv 
legyen a mérce Mind kevésbé nyújt vé- 1 

deimet a feltételezett —r gyakran nem is 
igaz — jó kapcsolat. Az ilyen-olyan po-
zíció megtartásának is legfőbb kritériuma, 
hogy tudia-e dolgát vagy spm. 'Ideig-óráig 
fennmaradhat a ..Nemtudók" véd- és dac-
szövetsége. persze. De ha produkálni kell. 
márpedig kell mi lehet a mentség?) Kö-
vetkezésképpen mind kevesebb az esély a 
tekintély látszatát keltve megőrizni a te- : 

kintélyt. 
A félreértést elkerülendő: bár tudomá-

nyos intézetről és holmi pozícióról esett 
szó, a tekintély nem valamely réteg kivált-
sága. Szakmunkások, mesteremberek kö-
zött kinek volt és van tekintélye? A szak-
ma. a mesterség legjobbjainak. Igaz ugvap. 
hogv a régi időkben a vagyonnal együtt 
öröklődhetett hatalom dönthetett példá-
nak okáért vitás ügyekben, hogv módos 
ember mondta-e vagv sem. de ennek alig-
ha van köze a szó mai értelmében vett 
tekintélynek. Mint ahogy manapság is elő- ; 
fordul, hogy „fölnézünk" valakire. mert 
másoknál jobban gyarapszik. És igazuk is 
van. ha jobb munkájából származik na-
gyobb jövedelme voltaképpen ily módon 
megintcsak a tudást tiszteljük, a szorgal-
mat. a tehetséget. Olykor viszont az ügyes-
kedést. a könnyű pénzszerzést menti ük 
föl. Adunk mellé tekintélyt is? Már ak i . . 

Mert azért a tekintély megszerzéséhez 
a tudáson kívül még valami szük-
séges. Nevezzük emberi tartásnak 

morálisan elfogadható magatartásnak. Az 
ügyeskedés, a könnyű pénzszerzés mód iát. 
is tudni kell. az is egyfajta tudás. Bűnö-
zők között is akad. aki igencsak ismeri 
..szakmáját". (Hogy egyéb — a történe-
lemből ismert — ió képességű gazfickókat 
ne említsek.) Tekintélyre tettek és tehet-
nek szert hasonszőrű társaik között. Ép 
erkölcsű, józan felfogású ember legfeljebb 
félheti őket. s megvédi magát ellenük 

Jól tudom persze hogv a gyakorlatban 
tudás és tekintély fentebb vázolt összefüg-
gését meg-megbontia némely visszás eset. 
Ami azonban a lénvegen mit sem változ-
tat. Távoli hasonlattal élve: a természeti 
törvények igazsága sem attól függ. hogv 
felismerik-e őket vagy sem. De mert igaz- ! 
ságok. a gondolkodó elmének esélye van a 
felismerésükre és elfogadtatásukra. 

Maros Dénes I 

Mit keres a vevő, 
mit kínál a kereskedő? 

Felmérés a bútorokról 
Az Országos Piackutató 

Intézet az elmúlt félévben 
felmérést készített arról, mi 
az oka a bútorok iránti ke-
reslet erőteljes csökkenésé-
nek. Az intézet a vizsgála-
tot nem megbízásból, hanem 
saját kockázatára végezte, 
azoknak az áruforgalmi ki-
mutatásoknak az alapján, 
amelyekből nyilvánvalóvá 
vált, hogy a bútorkereskede-
lem területén felbomlott a 
kereslet és a kínálat egyen-
súlya. Míg ugyanis látszó-
lagos túlkínálat tapasztalha-
tó a bútorpiacon, a vásárlók 
nem mindig kapják meg 
azokat a termékeket az üz-
letekben, amelyeket keres-
nek. 

A piackutató intézet szak-

Hulladékból takarmány 
Magas fehérjetartalmú ta-

karmány előállítására épí-
tettek hul'adekfeldolgozó 

| üzemet a pécsi buromfifel-
í dolgozóban, és ezzel telje-
] sen zárttá teszik a technoló-
| giai láncolatot. A százmil-
lió forintos beruházással a 
mecsekaljai élelmiszeripari 
üzemr.ak az a célja, hogy a 
korábban haszontalan hul-
ladékként kezelt mellékter-
mékekből — a tollból, a 
vérből és a belsőségekből — 
értékes, import anyagokat 
helyettesítő állati takarmá-
nyokat készítsen, amelyeket 
a közös vállalat partnergaz-
dnságainak takarmánykeve-
rö'ben is felhasználhatnak. A 
Baranya megyei Baromfifel-

dolgozó és Éltékesítő KÖZÖ6 
Vállalat pécsi üzemében 
evente húszezer tonnányi 
szárnyast dolgoznak fel, s a 
keletkező melléktermékekből 
több mint kétezer tonna ve-
gyes húslisztet állíthatnak 
majd elő. 

A beruházás most érke-
zett a befejezéséhez: elké-
szült az épület, megérkeztek 
az olasz gyártmányú gép-
sor egységei, ezeket és a 
környezet védelmére szol-
gáló levegő- és víztisztító 
berendezéseket folyamatosan 
szerelik a helyükre. A mun-
ka befejeztével — a tervek 
szerint novemberben — el-
kezdődik a próbatermelés. 

(MTI) 

emberei útjuk során az or-
szág bútorbolthálózatának 
mintegy kétharmadában 
megkérdezték a boltok ve-
zetőit és az eladókat a vá-
sárlók igényeiről: a felmé-
rés első fázisában az úgy-
nevezett korpusz bútorok, 
vagyis a fából, vagy azt he-
lyettesítő anyagokból ké-
szült szekrények, asztalok, 
székek és kisbútorok keres-
letéről és kínálatáról tájé-
kozódtak. Megállapították, 
hogy a túlkínálat ezen a 
területen is — a bútorkeres-
kedelem egészéhez hason-
lóan — csak látszólagos. Az 
üzletek raktáraiban felhal-
mozódtak például azok a 
szekrénysorok, amelyeknek 
magassága nem éri el a 180 
centimétert, s amelyekre a 
vásárlóknak nincsen igé-

i r.ve. Ugyancsak nem kelen-
dőek az újszerű színezésű, 

! a pácolt zöld és vöröses szí-
i nü szekrénysorok. Nem ta-
| l á b r a k vevőre azok a szek-
rénysorok. amelyek tul hosz-

: szú falfelületet igényelnek, s 
nem helyezhetők el a vi-
szonylag kis méretű, új la-
kásokban. Nem vásárolják 
azokat a szoba berendezése-
ket amelyekből hiányoznak 
a kisebb kiegészítő és a 
berendezés egyedi jellegét 
biztosító bútordaraboK 

A mennyiségi túlkínálat 
ellenére viszonylag nagy-
mértékű kielégítetlen keres-
letet tapasztaltak a piacku-
tató szakemberek. A vásár-
lók elsősorban a normál mé-
retű, tehát a 180 centimé-
ternél magasabb szekrény-
sorokat igénylik, s ezek kö-

zül i s főként azokat, ame-
lyek három méternél rövi-
debb falfelületen is elhe-
lyezhetők. Nem kínál a ke-
reskedelem — hiszen a bú-
toripar sem gyárt — olyan 
szekrénysorokat, amelyekber, 
két kétajtós szekrény ta 
láiható. Pedig — főként ' a 
családi házak tulajdonosa 
— zömmel ezeket igényel-
nék. 

Nagyon kevés a kiegészítő 
bútor — könyvespolc. író-
asztal, komód és virágáll-
vány — is. Ezeknek a gyár-
tása jelenleg nem megol-
dott. Pedig a vásárlók ép-
pen azt szeretnék, hogy ilyen 
kiegészítő kisbútorokkal 
egyedivé tehessék otthonu-
kat. 

A felmérés kitért az ele 
mes bútorok iránti igények 
vizsgálatára is. Megállapító! 
ták hogy az elemes búto-
rok iránti kereslet közel seti 
akkora, mint ahogy azt z 
kereskec-elem éc a bútonpai 
véli. Szívesebben vásárol-
nának komplett szobaberen 
dezéseket, ezeknek azonban 
vagy a mérete, vagy az ára. 
vagy a kivitele nem nyeri 
meg tetszésüket. 

A piacuktató intézet a 
vizsgálat tapasztalatait a 
bsátorg.vájtók, illegve a ke-
reskedők rendelkezésére bo-
csátja. Céljuk, hogy a jelen.-
legi és a további vizsgálatok 
segítséget nyújtsanak a bű-
tori párnak a termékfejlesz-
téshez és a termékszerkezet 
változtatásához, a kereske-
delemnek pedig a piaci 
munka korszerűsítéséhez 
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